Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 40

Portaria CGM n. 027/2019

Divulga a composição do Grupo de Trabalho
para Prestação de Contas da Prefeitura
Municipal de Ilhéus-BA ao TCM-BA, através do
SIGA e e-TCM-BA, na forma da Portaria CGM nº.
013/2018.

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das

competências estabelecidas no art. 24 da Lei nº. 4.015/2019;

Considerando que os Secretários e os Dirigentes de Órgãos do Poder Executivo

Municipal indicarão um servidor e seu respectivo substituto para atuarem como membros
do Grupo de Trabalho para Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Ilhéus ao
TCM-BA, através do SIGA e do e-TCM-BA, na forma da Instrução Normativa SCIM/CGM

nº. 003/2017;

Considerando a atualização dos atos administrativos e dos dados cadastrais dos

Membros do GT-Prestação de Contas ao TCM-BA, realizada pela Subcontroladoria de
Auditoria Governamental, através do servidor Lucas Barbosa de Oliveira, conforme

Processo Administrativo nº. 15.321/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a composição do GRUPO DE TRABALHO PARA PRESTAÇÃO DE

CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS-BA AO TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DO SIGA E E-TCM-BA, disposta

no Anexo Único desta Portaria.

§1º As informações sobre o GT-Prestação de Contas ao TCM-BA serão

adicionadas à seção “Colegiados e GTs”, localizada no menu superior do sítio oficial da
CGM Ilhéus, subseção “GT-Prestação de Contas ao TCM-BA”, acessível no endereço

http://cgm.ilheus.ba.gov.br.

§2º Quaisquer alterações que, porventura, venham a ocorrer na composição do

GT-Prestação de Contas ao TCM-BA serão divulgadas no sítio oficial da CGM Ilhéus.

Art. 2º Caberá à Subcontroladoria de Auditoria Governamental promover a

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 41

atualização das informações do GT-Prestação de Contas ao TCM-BA que vierem a ser

alteradas e comunicar ao Gabinete da Controladoria-Geral.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogado o Anexo Único

da Portaria CGM nº. 013/2018.

Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 05 de
novembro de 2019, 485º da Capitania de Ilhéus e 138º de Elevação à Cidade.

Alex Santos de Souza

Controlador-Geral

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 42

Anexo Único

COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS-BA AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DOS SISTEMAS SIGA E E-TCM-BA

RESPONSÁVEIS PELO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E TECONOLOGIA –
SIGA

Abrangência: SIGA/PREFEITURA, exceto Secretaria de Saúde.

ÁREAS
ÓRGÃOS

RESPONSÁVEIS
UNIDADES RESPONSÁVEIS CARGOS

NOMES DOS
SERVIDORES

RESPONSÁVEIS

Cadastro Geral CGM
Subcontroladoria de

Auditoria Governamental
Subcontrolador

Antoniester
Matos

Goncalves Dos
Santos

Licitações SEGETEC
Gerência de Licitações e

Contratos
Gerente

Bruna Vieira
Rodrigues

Contratos SEGETEC Setor de Contratos Chefe de Setor
Caciane

Campanati De
Souza

Pessoal SEGETEC
Gerência de Recursos

Humanos
Gerente

Luiz Pereira de
Castro Filho

Bens
Patrimoniais SEGETEC

Secretaria de Gestão e
Tecnologia

Responsável -
Patrimônio

Fátima Maria
Machado
Freitas

Transporte
(Frota e

Abastecimento
)

SEGETEC
Divisão de Controle de

Transporte e
Abastecimento

Chefe de
Divisão

Erick Cruz da
Silveira

Contábil SEFAZ
Gerência de Orçamento

(Contabilidade)
Gerente

Aldair Brito do
Nascimento

Obras SEINFRA
Gerência Operacional

(Obras)
Gerente

Gunnar
Anderson

Rocha Rios

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 43

Convênios e
Parcerias

SEGETEC
Gerência do Núcleo de
Convênios e Parcerias

Gerente
André Luiz
Mendonça

Bastos

Estagiários

SEGETEC
Estagiários (ADM e

SEDES)
Fiscal do
Contrato

Joana Paula
Santos da

Rocha

SEDUC Estagiários (SEDUC)
Fiscal do
Contrato

Nery Santana
da Silva

Legislação PROGER
Procuradoria Geral do
Município - PROGER

Assessora da
Procuradoria

Geral

Maria Isabel
Carvalho Lins

de Oliveira

Abrangência: SIGA/SECRETARIA DE SAÚDE.

ÁREAS
ÓRGÃOS

RESPONSÁVEIS
UNIDADES RESPONSÁVEIS CARGOS

NOMES DOS
SERVIDORES

RESPONSÁVEIS

Contábil SESAU Divisão de contabilidade
Chefe de
Divisão

Ana Claudia
Santos
Queiroz

Convênios e
Parcerias

SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias
Chefe de

Seção

Lorrane Taina

Benevides da
Silva

Licitações SESAU
Divisão de Licitação e

Contratos

Chefe de

Divisão

Fabiano Lessa

de Santana

Transporte
(Frota e

Abasteciment
o)

SESAU
Seção de Manutenção e

Serviços Gerais

(Transporte)

Chefe de

Seção

Elaine Cristina
Santos Da

Silva

Estagiários SESAU Estagiários
Fiscal do

Contrato
Érica de Jesus

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 44

RESPONSÁVEIS PELO SISTEMA DE PROCESSO ELETRÔNICO E-TCM-BA

Abrangência: E-TCM/PREFEITURA, exceto Secretaria de Saúde.

ÁREAS
ÓRGÃOS

RESPONSÁVEIS
UNIDADES RESPONSÁVEIS CARGOS

NOMES DOS
SERVIDORES

RESPONSÁVEIS

Licitações SEGETEC
Gerência de Licitações e

Contratos
Gerente

Bruna Vieira
Rodrigues

Dispensas e
Inexigibilidade

s

SEGETEC Setor de Contratos Chefe de Setor
Caciane

Campanati

de Souza

Contratos SEGETEC Setor de Contratos Chefe de Setor
Caciane

Campanati
de Souza

Convênios SEGETEC Convênios Chefe de Setor
Caciane

Campanati

de Souza

Contábil SEFAZ Contabilidade Gerente
Aldair Brito

do
Nascimento

Legislação PROGER
Procuradoria Geral do
Município - PROGER

Assessora da

Procuradoria
Geral

Maria Isabel

Carvalho
Lins de
Oliveira

Relatório de

Controle
Interno

CGM
Controladoria Geral do

Município – CGM
Controlador

Alex Santos

de Souza

Decretos e

Portarias
SEGETEC SEGETEC

Função

Gratificada

Ilkiara
Menezes de

Carvalho
Demetrio

Publicidade -

Atos Oficiais
CGM

Subcontroladoria de
Transparência e

Ouvidoria – CGM

Subcontrolador

a

Suzi Leal

Rodrigues

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 45

Abrangência: E-TCM/SECRETARIA DE SAÚDE.

ÁREAS
ÓRGÃOS

RESPONSÁVEIS
UNIDADES RESPONSÁVEIS CARGOS

NOMES DOS
SERVIDORES

RESPONSÁVEIS

Contábil SESAU Divisão de Contabilidade
Chefe de

Divisão de

Contabilidade

Ana Cláudia
Santos

Queiroz

Licitações SESAU
Divisão de Licitação e

Contratos

Chefe de

Divisão de
Licitação e

Contratos

Fabiano
Lessa de
Santana

Dispensas e
Inexigibilidade

s

SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias

Chefe de

Seção

Lorrane
Tainá

Benevides da
Silva

Contratos SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias

Chefe de

Seção

Lorrane
Tainá

Benevides da
Silva

Convênios SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias
Chefe de

Seção

Lorrane

Tainá
Benevides da

Silva

Legislação PROGER Assessoria - PROGER
Assessora da
Procuradoria

Geral

Maria Isabel
Carvalho
Lins de

Oliveira

Relatório de
Controle
Interno

CGM
Gabinete da

Controladoria Geral do
Município - CGM

Controlador
Alex Santos

de Souza

Publicidade -

Atos Oficiais
CGM

Subcontroladoria de
Transparência e

Ouvidoria

Subcontrolador

a

Suzi Leal

Rodrigues

Contábil SESAU Divisão de Contabilidade
Chefe de

Divisão de
Contabilidade

Ana Cláudia
Santos
Queiroz

Licitações SESAU
Divisão de Licitação e

Contratos

Chefe de
Divisão de

Licitação e

Fabiano
Lessa de

Santana

Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo

Ilhéus-Bahia

Ilhéus, 06 de novembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 254, Caderno I

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500
Página | 46

Contratos

Dispensas e
Inexigibilidade

s

SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias
Chefe de

Seção

Lorrane
Tainá

Benevides da

Silva

Contratos SESAU
Seção de Contratos,

Convênios e Parcerias

Chefe de

Seção

Lorrane
Tainá

Benevides da
Silva